48. Et ad Timotheum: *Humanus, inquit, sermo et omni acceptance dignus, quia Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet primo Christus Jesus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui crediti sunt illi in vitam æternam* (I Tim. i, 15, 16). Item dicit: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit semetipsum redemptionem pro omnibus* (Id. ii, 5, 6). In secunda etiam ad eumdem: *Noli ergo, inquit, erubescere testimonium Domini nostri, neque me vincum ejus: sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei salvos nos facientis, et vocantis vocatione sua sancta; non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam, quae data est nobis in Christo Iesu ante saecula æterna, manifestata autem nunc per adventum Domini nostri Iesu Christi, evacuantis quidem mortem, illuminantis autem vitam et incorruptionem per Evangelium* (II Tim. i, 8-10).

49. Ad Titum etiam: *Exspectantes, inquit, illam beatam spem et manifestationem gloriæ magni Dei, et salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret nos sibi populum abundantem, æmulatorem bonorum operum* (Tit. ii, 13, 14). Et alio loco: *Cum autem benignitas et humanitas illuxit Salvatoris Dei nostri, non ex operibus justitiae, quae nos fecimus, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem*

<sup>1</sup> In MSS., vivificavit cum illo.

ditissime effudit super nos per Jesum Christum salvatorem nostrum, ut justificati ipsius gratia haeredes efficiantur secundum spem vitæ aeternæ (Tit. iii, 4).

50. Ad Hebræos quoque Epistola, quanquam non nullis incerta sit (a), tamen quoniam legi quosdam huic nostræ de Baptismo parvorum sententiae contraria sentientes, eam quibusdam opinionibus suis testem adhibere voluisse, magisque me movet auctoritas Ecclesiarum orientalium, quæ hanc etiam in canonicis habent, quanta pro nobis testimonia contineat, advertendum est. In ipso ejus exordio legitur: *Multis partibus, et multis modis olim Deus locutus est patribus in Prophetis; postremo in his diebus locutus est nobis in Filio, quem constituit haeredem universorum, per quem fecit et saecula. Qui cum sit splendor gloriae et figura substantiae ejus, gerens quoque omnia verbo virtutis suæ, purgatione peccatorum a se facta, sedet ad dexteram majestatis in excelsis* (Hebr. i, 1-3). Et post pauca: *Si enim qui per Angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio et inobedientia justam accepit mercedis retributionem; quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?* Et alio loco: *Propterea ergo quia<sup>1</sup> pueri communica- verunt sanguini et carni, et ipse propemodum eorum participavit, ut per mortem evacuaret eum qui potestatem habebat mortis, id est, diabolum, et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam rei erant servitus.* Et paulo post: *Unde debuit, inquit, secundum omnia fratibus similis esse, ut misericors fieret, et fidelis princeps sacerdotum eorum, quæ sunt ad Deum propitiandum pro delictis populi* (Id. ii, 2, 3, 14-17). Et alibi: *Teneamus, inquit, confessionem: non enim habemus sacerdotem<sup>2</sup> qui non possit compati infirmatibus nostris; etenim expertus est omnia secundum similitudinem sine peccato* (Id. iv, 15). Et alio loco: *Intransgressibile, inquit, habet sacerdotium: unde et salvos perficere potest eos qui adveniunt per ipsum ad Deum, semper vivens ad interpellandum pro ipsis. Talem enim decebat habere nos principem sacerdotum, justum, sine malitia<sup>3</sup>, incontaminatum, separatum a peccatoribus, altiorum a cælis factum, non habentem quotidiam necessitatem, sicut principes sacerdotum, primum pro suis peccatis sacrificium offerre, deinceps pro populi: hoc enim semel fecit offerens se* (Id. vii,

<sup>1</sup> Am. Fr. et MSS., *propterea ergo pueri*, omissio, quia.

<sup>2</sup> Editio Lov., pontificem. Habant editiones aliæ cum uostris MSS., *sacerdotem*. In græco idem est hic verbum, *archiereus*, quod locis proxime citatis ex Hebr. ii et vii, ubi *incipit sacerdotum* legimus.

<sup>3</sup> Pro, *sine malitia*, legitur constanter in MSS., *sine mali- tia*; non hoc tantum loco, sed etiam infra, lib. 2, n. 19. *Malitia* est, *acacos*.

(1) sic Latiniæ ætate sua incertam testatur sepe Hieronymus in Commentariis ad Isaiae cap. 6 et 8, ad cap. 8 zahar., ad 26 Matth. et in Catalogo Scriptorum ecclesiasticonrum, cap 16, ad Paulum, et cap. 70, ad Gaium, etc.; a Græcis vero susceptam olim tanquam Pauli, in Epist. 129, ad Dardanum scribit: « illud, » ait, « nostris dicendum est, hanc epistolam quæ scribitur ad Hebræos, non solum ab Ecclesiis Orientis, sed ab omnibus retro Ecclesiæ græci sermonis scriptoribus, quasi Pauli apostoli suscipi. » Hic veteris codicis Corbeiensis auctoritate corrigimus editiones, quæ hæc tenus ferebant, « sed ab omnibus retro Ecclesiis græci sermonis scriptoribus, » vel « Ecclesiis et græci sermonis scriptoribus. » vide Augustinum, de Civitate Dei, lib. 16, cap. 22; et de Doctrina Christiana, lib. 2, n. 13.

24-27). Et alio loco: *Non enim in manu fabricata sancta introivit Christus, quæ sunt similia verorum, sed in ipsum cælum, apparere ante faciem Dei pro nobis; non ut saepius offerat semel ipsum, sicut princeps sacerdotum intrat in sancta, in anno semel cum sanguine alieno. Cæterum oportebat eum saepius pati a mundi constitutione: nunc autem semel in extremitate saeculorum ad remissionem peccatorum per sacrificium suum manifestatus est. Et sicut constitutum est hominibus semel tantum mori, et post hoc judicium: sic et Christus semel oblatus est, ut multorum peccata portaret; secundo sine peccatis apparebit eis, qui eum sustinent, ad salutem* (Hebr. ix, 24-28).

51. Apocalypsis etiam Joannis has laudes Christo per canticum novum testatur offerri: *Dignus es accipere librum, et aperire signacula ejus; quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo, de omni gente, et lingua, et populo, et natione* (Apoc. v, 9).

52. Item in Actibus Apostolorum, inceptorem vite Petrus apostolus dixit esse Dominum Jesum, incepans Judæos quod occidissent eum, ita loquens: *Vos autem sanctum et justum inhonorastis, et negastis, et postulastis hominem homicidam vivere et donari vobis: nam inceptorem vitæ occidistis* (Act. iii, 14, 15). Et alio loco: *Hic est lapis reprobatus a vobis ædificantibus, qui factus est in caput anguli. Non est enim aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oporteat salvos fieri nos* (Id. iv, 11, 12). Et alibi: *Deus patrum suscitavit Jesum, quem vos interfecistis suspendentes in ligno. Hunc Deus principem et salvatorem exaltavit gloria sua, dare pœnitentiam Israel et remissionem peccatorum in illo* (Id. v, 30, 31). Item alio loco: *Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per manum illius omnem credentem in eum* (Id. x, 43). Item in eodem libro apostolus Paulus: *Notum ergo sit vobis, inquit, viri fratres, quoniam per hunc vobis remissio peccatorum annuntiatur ab omnibus, quibus non potuistis in lege Moysi justificari, in hoc omnis credens justificatur* (Id. xiii, 38, 39).

53. Hoc tanto aggere testimoniorum, cuius adversus veritatem Dei elatio non prematur? Et multa quidem alia reperiri possunt, sed et finiendi hujus operis cura non negligenter habenda est. De libris quoque Veteris Testamenti multas contestationes divinorum eloquiorum adhibere in hanc sententiam supervacaneum putavi, quandoquidem in illis quod occultatur sub velamento velut terrenarum promissionum, hoc in Novi Testamenti prædicatione revelatur. Et ipse Dominus Librorum veterum utilitatem breviter demonstravit et definivit dicens, oportuisse impleri quæ de illo scripta essent in Lege et Prophetis et Psalmis; et hæc ipsa esse, quod oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipientibus ab Jerusalem (Luc. xxiv, 44-47). Et Petrus dicit, quod paulo ante commemoravi, huic omnes Prophetas testimonium perhibere, remissionem peccatorum accipere per manum ejus omnem credentem in eum.

54. Verumtamen commodius est, etiam ex ipso Veneri Testamento testimonia pauca depromere, quæ vel ad supplementum, vel potius ad cumulum valere debebunt. Ipse Dominus per prophetam in Psalmo loquens ait: *Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes voluntates meas in illis.* Non merita illorum, sed voluntates meas. Nam illorum quid, nisi quod sequitur? *Multiplicatae sunt infirmitates eorum:* supra quod infirmi erant<sup>1</sup>. Ad hoc et lex subintravit, ut abundaret delictum. Sed quid adjungit? *Postea acceleraverunt:* multiplicatis infirmitatibus, hoc est, abundante delicto, alacrius medium quæsierunt, ut ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia (*Rom. v, 20*). Denique, *Non congregabo, inquit, conventicula eorum de sanguinibus:* quoniam multis sacrificiorum sanguinibus, cum primum in tabernaculum vel in templum congregarentur, convincebantur positi peccatores, quam mundabantur. Non ergo iam, inquit, de sanguinibus congregabo conventicula eorum. Unus enim sanguis pro multis datus est, quo veraciter mundarentur. Denique sequitur, *Nec memor ero nominum illorum per labia mea* (*Psal. xv, 3, 4*): tanquam innovatorum<sup>2</sup>. Nam nomina eorum erant prius, filii carnis, filii saeculi, filii iræ, filii diabolii, immundi, peccatores, impii: postea vero, filii Dei, homini novo nomen novum, canticum novum cantanti novum<sup>3</sup>, per Testamentum Novum. Non sint ingrati homines gratiae Dei, pusilli cum magnis, a minore usque ad maiorem. Totius Ecclesie vox est: *Erravi sicut ovis, perdita* (*Psal. cxviii, 476*). Omnia membrorum Christi vox est: *Omnes ut oves erravimus, et ipse traditus est pro peccatis nostris.* Qui totes prophetæ locutus apud Isaiam est, quo per Philippum sibi exposito, spatio ille Candace regnæ in eum credidit (*Act. viii, 27-39*). Vide quoties hoc ipsum commendet, et tanquam superbis nescio quibus, vel contentiosis identidem incutet: *Homo, inquit, in plaga, et qui sciat ferre infirmitates; propter quod et averrit se facies ejus, injuriant est, nec magni aestimata est. Hic infirmitates nostras portat, et pro nobis in doloribus est; et nos estimavimus illum in doloribus esse, et in plaga, et in pena: ipse autem vulneratus est propter peccata nostra, infirmatus est propter iniquitates nostras. Eruditio pacis nostra super eum, in labore ejus sanati sumus. Omnes autem oves erravimus, et Dominus tradidit illum pro peccatis nostris. Et ipse quoniam male tractatus est, non aperuit os; ut ovis ad immolandum ductus est, et ut agnus ante eum qui se londeret fuit sine voce, sic non aperuit os suum. In humilitate sublatum est judicium ejus: generationem ejus quis enarrabit? quoniam tolletur de terra vita ejus, ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem. Dabo ergo matos propter sepulturam ejus, et divites propter mortem ejus, ob hoc quod iniquitatem*

*non fecerit, nec dolum ore suo, Dominus vult purgare illum de plaga. Si dederitis vos ob delicta vestra animam vestram, videbitis semen longæ vitæ<sup>4</sup>. Et vult Dominus auferre a doloribus animam ejus, ostendere illi lucem, et figurare per sensum, justificare justum bene servientem pluribus, et peccata illorum ipse sustinebit. Propterea ipse hæreditabit complures, et fortium partetur spolia, propter quod tradita est anima ejus ad mortem, et inter iniquos aestimatus est, et ipse peccata multorum sustinuit, et propter iniquitates eorum traditus est (*Isai. liii, 3-12*). Attende etiam illud ejusdem prophetæ, quod de se completum, lectoris etiam functus officio in synagoga ipse recitavit: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, ut refrigerem qui<sup>5</sup> in pressura cordis sunt, praedicare captivis remissionem, et cœcis visum* (*Id. lxii, 1; Luc. iv, 16-21*). Omnes ergo agnoscamus, nec ullus exceptus sit eorum, qui volumus corpori ejus hærcere, per eum in ovile ejus intrare, ad vitam et salutem, quam suis promisit, perpetuam petvenire<sup>6</sup>: omnes, inquam, agnoscamus eum, qui peccatum non fecit, et peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, ut a peccatis separati cum justitia vivamus; cuius cicatricibus sanati sumus, infirmi cum essemus (*a*), tanquam pecora errantia (*I Petr. ii, 22, 24, 25*).*

CAPUT XXVIII.—55. *Colligit omnes egere morte Christi, ut salventur. Parvuli non baptizati in damnatione erunt cum diabolo. Quomodo omnes per Adam ad condemnationem, et omnes per Christum ad justificationem. Nemo cum Deo reconciliatur nisi per Christum. Quæ cum ita sint, neminem unquam eorum qui ad Christum accesserunt per Baptismum, sana fides et sana doctrina putavit exceptum a gratia remissionis peccatorum, nec esse posse alicui præter regnum ejus, æternam salutem. Hæc enim parata est revelari in tempore novissimo (*Id. i, 5*), hoc est, in resurrectione mortuorum, pertinentium non ad mortem æternam, quæ secunda mors appellatur, sed ad vitam æternam, quam promittit non mendax Deus sanctis et fidelibus suis; cuius vitæ participes omnes non viviscabuntur nisi in Christo, sicut in Adam omnes moriuntur (*I Cor. xv, 22*). Quemadmodum enim omnes omnino pertinentes ad generationem voluntatis carnis non moriuntur, nisi in Adam in quo omnes peccaverunt: sic ex his omnes omnino pertinentes ad regenerationem voluntatis spiritus, non viviscantur nisi in Christo, in quo omnes justificantur. Quia sicut per unum omnes ad condemnationem, sic per unum omnes ad justificationem (*Rom. v, 18*). Nec est ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum diabolo, qui non est cum Christo. Hinc et ipse Dominus volens auferre de cordibus male creditum istam nescio quam mediætam, quam co-*